[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 30 апреля 2019 года

                                               № 35

Об улучшении жилищных условий граждан,

состоящих на учете в качестве нуждающихся
в жилых помещениях по договору социального найма,
и о переселении граждан из жилых помещений,

признанных непригодными для проживания,
за 2018 год и о планах на 2019 год

Заслушав информацию администрации города Югорска об улучшении жилищных условий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма, и о переселении граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, за 2018 год и о планах на 2019 год,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию администрации города Югорска об улучшении жилищных условий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма, и о переселении граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, за 2018 год и о планах на 2019 год  (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
Председатель Думы города Югорска

    В.А. Климин
«30» апреля 2019 года
   (дата подписания)
Приложение к решению
Думы города Югорска

от 30 апреля 2019 года № 35
Информация администрации города Югорска

об улучшении жилищных условий граждан,

состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма, и о переселении граждан из жилых помещений,

признанных непригодными для проживания,

за 2018 год и о планах на 2019 год

по городу Югорску

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации города Югорска от 07.10.2013 № 2906 «О муниципальных и ведомственных целевых программах города Югорска», в целях содействия строительству и улучшению жилищных условий жителей города Югорска, постановлением администрации города Югорска от 31.10.2013 № 3287 была утверждена муниципальная программа города Югорска «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Югорска на 2014 – 2020 годы», которая действовала до 31.12.2018.

В указанной программе предусмотрено мероприятие «Приобретение жилых помещений и участие в долевом строительстве жилых помещений», в целях обеспечения граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма по городу Югорску, переселения граждан из аварийных домов, обеспечения служебным жильем высококвалифицированных специалистов бюджетной сферы и формирования маневренного жилищного фонда.

Для решения данных вопросов Правительство автономного округа ежегодно оказывает городу Югорску финансовую поддержку, объемы которой исходят из возможностей бюджета автономного округа и муниципального образования.

Выделяемые денежные средства использованы на приобретение жилых помещений в завершенных строительством домах, введенным в эксплуатацию не ранее 2 лет, предшествующего текущему году, или в строящихся многоквартирных домах, в случае если их строительная готовность составляет не менее чем 60 процентов. В 2018 году допускалось приобретение квартир в жилых домах, введенных в эксплуатацию в 2014-2015 годах.

Выделяемые из округа денежные средства осваивались в полном объеме, и поэтому администрация города Югорска в течение года обращалась в округ с заявками о дополнительном финансировании. Все денежные средства освоены в полном объеме.

Подтверждением является то, что на начало 2018 года ассигнования окружного бюджета составляли 32 697,9 тыс. рублей, где доля софинансирования из городского бюджета – 4 041,3 тыс. рублей, а по итогам года с учетом дополнительного финансирования из окружного бюджета город Югорск получил 456 194,5 тыс. рублей с софинансированием из городского бюджета – 56 383,6 тыс. рублей (93% и 11%), которые полностью освоены на 29.12.2017.

Это позволило приобрести 176 жилых помещений (из них 133 по долевому участию в строительстве) для предоставления:

- 88 квартир семьям из аварийного жилья,
- 52 квартиры для очередников городских списков,
- 36 квартир для высококвалифицированных специалисты бюджетной сферы.
29,5 % от приобретенных жилых помещений направлены для обеспечения жильем граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях

- на 01.04.2018 на учете состояли 646 семьи (из них более 10 лет – 293 семьи), указанной категории граждан.

- на 01.04.2019 на учете состоит 602 семьи (из них более 10 лет – 210 семей).

Для сведения:

- в 2011 году в списках граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма по городу Югорску, состояли 1 092 семьи, т.е. очередность уменьшилась на 44,9%.

В течение 2018 принято на учет граждан, в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма 49 семей. За указанный период исключено из списков очередности 98 семей, из них:

- в связи с предоставлением жилого помещения по договору социального найма – 64 семей (из них 3 во внеочередном порядке)

- в связи с переселением из непригодного жилья, в рамках муниципальной программы – 2 семьи.

- в связи с самостоятельным улучшением жилищных условий (приобретение, вступление в наследство и т.п.) – 31 семьи.

- в связи с получением субсидии на приобретение жилого помещения за счет средств федерального бюджета – 1 семья.

На сегодняшний день 52 квартиры закреплены за гражданами, состоящими на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и находятся в стадии оформления и заселения. В 18 квартир очередники заселены в первом квартале 2018 года.

50 % от приобретенных жилых помещений направлены для предоставления гражданам, проживающим в аварийных домах, в жилых помещениях, признанных непригодными для проживания, на условиях договора социального найма, а также для заключения договоров мены с собственниками жилых помещений.

В 2018 году выселено из непригодного (аварийного) жилья 106 семей (79 – собственники, 27 – социальный найм).

Переселение граждан из непригодного жилья позволило в 2018 году полностью закончить расселение и произвести снос следующие дома:

1. ул. Ленина, 3

30,6 кв. м.;

2. ул. Титова, 28

37,0 кв. м.;

3. ул. Сосновая, 9

133,8 кв. м.;

4. ул. Чкалова, 5

795,0 кв. м.;

5. ул. Лесная, 10

95,8 кв. м.;

6. ул. Менделеева, 38

975,0 кв. м.;

7. ул. Менделеева, 32

739,2 кв. м.;

8. ул. Магистральная, 11

85,1 кв. м.;

9. ул. Др. народов, 11А

91,1 кв. м.;

10. пер. Северный, 5

151,3 кв. м.;

11. ул. Мира, 57А

1 176,5 кв. м.;

12. ул. Мира, 75А

1 170,9 кв. м.;

13. ул. Калинина, 26

491,9 кв. м.;

14. ул. Железнодорожная, 1

100,2 кв. м.;

15. ул. Калинина, 44

336,9 кв. м.;

16. ул. Калинина, 46

333,0 кв. м.;

17. ул. Попова, 50

336,7 кв. м.;

18. ул. Попова, 52

340,9 кв. м.;

19. ул. Попова, 54

331,8 кв. м.;

20. ул. Попова, 60

339,7 кв. м.;

21. ул. Калинина, 48

325,5 кв. м.;

22. ул. Попова, 2

717,0 кв. м.;

23. ул. Таежная, 2А

747,2 кв. м.;

24. ул. Попова, 58

339,3 кв. м.;

25. ул. Гастелло, 13А

736,1 кв. м.;

26. ул. Мира, 54

782,3 кв. м.;

27. ул. Попова, 56

340,3 кв. м.;

28. ул. Есенина, 3

169,9 кв. м.;

29. ул. Титова, 80

193,9 кв. м.;

30. ул. Гастелло, 14

353,5 кв. м.;

31. ул. Строителей, 32

62,8 кв. м.;

32. пер. Зеленый, 2

43,6 кв. м.;

33. ул. Лесозаготовителей, 22
67,5 кв. м.;

34. ул. Строителей, 21

48,5 кв. м.;

что составило 267 жилых помещений, общая площадь снесенных жилых домов составила   13,0 тыс.  кв. метра, план 2018 года составлял 8,4 тыс. кв. м.

и подготовить к сносу:

1. ул. Снежная, 1

218,1 кв. м.;

2. ул. Магистральная, 29

972,6 кв. м.;

3. ул. Кл. Цеткин, 1

220,2 кв. м.;

4. ул. Мира, 46

742,2 кв. м.;

5. ул. Др. народов, 7

64,6 кв. м.;

6. ул. Новая, 2В

749,2 кв. м.;

7. ул. Лесозаготовителей, 36
72,6 кв. м.;

8. ул. Калинина, 11

105,7 кв. м.;

9. пер. Зеленый, 4

33,1 кв. м.;

10. ул. Строителей, 30

61,1 кв. м.;

11. ул. Таежная, 2

747,2 кв. м.;

12. ул. Титова, 26

50,0 кв. м.;

13. ул. Советская. 62

194,0 кв. м.;

14. ул. Калинина, 18

116,1 кв. м.;

15. ул. Мира, 55

1 146,6 кв. м.;

16. ул. Мира, 71А

1 171,0 кв. м.;

17. ул. Монтажников, 18

171,1 кв. м.;

18. ул. Таежная, 29/2

40,3 кв. м.;

19. ул. Садовая, 66

871,8 кв. м.;

Из указанных домов, часть разрушены, часть отключены от всех сетей коммуникаций. Общая площадь подготовленных к сносу домов составляет 7,7 тыс. кв. м.

С учетом приобретенных жилых помещений в 2018 году по долевому участию в строительстве, а также планов по расселению домов, признанных аварийными, планируется полностью расселить и подготовить к сносу в 2018 году следующие жилые дома:

1. ул. Менделеева, 31

778,6 кв. м.;

2. ул. Менделеева, 35

785,6 кв. м.;

3. ул. Мира, 36

530,3 кв. м.;

4. ул. Попова, 1

271,5 кв. м.;

5. ул. Вавилова, 6 (1/2 дома)
50,0 кв. м.;

Их общая площадь составляет 2,42 тыс. кв. м.

В соответствии с Соглашением о предоставлении субсидий местному бюджету из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для реализации полномочий в области жилищных отношений, показатель по муниципальному образованию городской округ город Югорск по сносу аварийного жилья в 2019 году составляет не менее 5,0 тыс. кв. метров.

С 01.01.2019 года вступила в силу новая государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие жилищной сферы», утвержденная постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 346-п. В рамках указанной государственной программы, в отношении использования денежной субсидии из окружного бюджета, направляемой органам местного самоуправления для приобретения жилых помещений, используется муниципальными образованиями для переселения граждан из жилых домов, признанных аварийными, на обеспечение жильем граждан, состоящих на учете для его получения на условиях социального найма, а также формирования маневренного жилищного фонда. Изменилось и софинансирование, указанной субсидии, доля которой для города Югорска составляет 7% (ранее было 11%).

Вопросы по признанию дома аварийным и подлежащим сносу в городе Югорске рассматривает Межведомственная комиссия по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения – пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома - аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденная Постановлением администрации города Югорска от 25.12.2015 № 3802.
Межведомственная комиссия рассматривает вопрос о признании многоквартирного дома аварийным на основании заключения специализированной организации, имеющей лицензию на выполнение работ по детальному обследованию строительных конструкций жилого дома. Собственники жилых помещений самостоятельно заказывают обследование в указанных специализированных организациях, в бюджете города не предусмотрены указанные расходы.

За 2018 год в городе Югорске признано 19 многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу (за первый квартал 2019 года – 2 многоквартирных дома).

На 01.01.2019 в реестре домов, признанных аварийными - 31 многоквартирный дом, из них четыре дома расселены и подготовлены к сносу, из 28 оставшихся – четыре дома уже затронуты переселением (таблица 1).

На 01.04.2019 в городе остаются 135 домов, жилые помещения в которых признаны непригодными для проживания. Дома аварийными не признаны (таблица 2).

На 2019 год уже заключено Соглашение о предоставлении субсидий местному бюджету из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для реализации полномочий в области жилищных отношений, которые будут направлены на погашение остатков по расчету после передаче квартир в муниципальную собственность по муниципальным контрактам о долевом строительстве, заключенным в 2018 году (13 375,4 тыс. руб., из них окружной бюджет – 13 439,1 тыс. руб., городской – 936,3 тыс. руб.) и на приобретение квартир для предоставления гражданам, проживающим в аварийных домах в рамках мероприятия муниципальной программы «Приобретение жилых помещений».
Общая сумма мероприятия составляет 237 102,8 тыс. руб. (220 505,6 тыс. рублей – окружной бюджет (93%), 16 597,2 тыс. руб. – городской бюджет (7%)).

Указанные денежные средства будут направлены для приобретения не менее 77 жилых помещений (из расчета стоимости 1 кв. метра, утвержденного региональной службой по тарифам и сборам в городе Югорске на второй квартал 2019 года – 56 297 рублей).

С учетом приобретения жилых помещений и получением жилых помещений в муниципальную собственность по заключенным в 2018 году муниципальным контрактам планируется полностью закончить расселение аварийных домов, признанных таковыми до 01.01.2017.